Муниципальный   район  «Красночикойский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ  РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 апреля 2023 года                                                                                   № 219
с. Красный Чикой

О  проведении  районного  Праздника Весны и Труда

В связи с проведением в Российской Федерации Года педагога и наставника и  соответствии со  статьёй  25 Устава муниципального района «Красночикойский район» администрация муниципального района «Красночикойский район» постановляет:

1. Провести районный Праздник Весны и Труда 1 мая 2023 года как Спартакиаду работников образования муниципального района.

2. Утвердить состав оргкомитета по проведению районного Праздника Весны и Труда (Приложение 1).

3. Утвердить Положение о Спартакиаде работников образования (Приложение № 2).

4. Оргкомитету определить места для стоянки автомобильного транспорта участников праздника.

         5. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений обеспечить участие команд в Спартакиаде работников образования.

          6. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Красночикойскому району Будникову А.И. 1 мая 2023 года перекрыть улицы с. Красный Чикой: Коммунальная - Комсомольская, Комсомольская – Почтовая, Почтовая – Ключевская, Ключевская – Коммунальная с 10.00 до 12.00 часов.
7. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Красночикойскому району Будникову А.И. организовать охрану общественного порядка на протяжении всех мероприятий праздника.
         8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на    заместителя руководителя администрации муниципального района «Красночикойский район»  Батыршину Д.В.

9. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в уполномоченном органе печати «Вестнике муниципального района «Красночикойский район».
Глава  муниципального района

«Красночикойский район»                                                        Е.А. Гостев
Приложение  № 1
к постановлению администрации

муниципального  района

«Красночикойский район»

от  «____» апреля 2023 г.  № ____
Состав оргкомитета
по проведению районного Праздника Весны и Труда

(спартакиада работников образования)
1. Батыршина Д.В. – заместитель руководителя администрации муниципального  района – председатель оргкомитета.
2. Антонова Н.И. – начальник отдела культуры, ФК, МС и МП – заместитель председателя оргкомитета.
3. Трофимова Н.В. – начальник управления образования.
4. Некрасова О.Г. – директор МУК «МКДЦ».
5. Черных Е.В. – главный специалист  по  ФК и  С.
6. Недорезова А.Л.  –   директор МУ ДО «ДЮСШ Красночикойского района».
7. Матвеева Ю.Е. – главный редактор газеты «Знамя труда».
8. Страмилова Е.Н. – главный специалист отдела экономического прогнозирования и  анализа.
9. Никонов И.В. –  глава сельского поселения «Красночикойское» (по согласованию).
12. Будников А.И. - начальник ОМВД России по Красночикойскому району (по согласованию).
Приложение № 2

к постановлению администрации

муниципального района
«Красночикойский район»
                                         от «____»_______2023 г.  № ____
Положение
о проведении районного Праздника Весны и Труда
(Спартакиада работников образования)
1. Общие положения

1.1. Положение предусматривает порядок организации и проведения праздничных мероприятий, посвященных Празднику Весны и Труда.

1.2. Организаторами Праздника Весны и Труда являются администрация муниципального района «Красночикойский район», МУ ДО «ДЮСШ Красночикойского района», МУК «МКДЦ» при содействии Красночикойской районной организации профсоюзов работников образования.
1.3. Праздник Весны и Труда 2023 года проводится в рамках Года педагога и наставника как Спартакиада работников образования.
2. Цели и задачи
2.1. Целью Праздника Весны и Труда (спартакиада работников образования) является повышение общей культуры жителей района, популяризация здорового образа жизни и привлечение работников образования к занятиям спортом.

2.2. Задачами праздника являются:

- сохранение традиций Красночикойского района, культуры празднования Праздника Весны и Труда;

- создание праздничного настроения;

- поощрение людей труда.
3.  Программа праздника, время и место проведения

3.1. Праздник проводится в селе Красный Чикой 1 мая.

Спортивные мероприятия пройдут на стадионе МОУ «Красночикойская СОШ» села Красный Чикой и включает:
- парад-открытие праздника в 10.00 часов;

- легкоатлетическая эстафета на приз газеты «Знамя труда» –  10.30 часов;

- спартакиада работников образования – 11.30 часов
Культурно-досуговые мероприятия пройдут в РДК:
концертная программа  - 14.00 часов.
4. Организация и порядок проведения
4.1. Спортивная часть праздника включает в себя:

- парад-открытие;

- легкоатлетическая эстафета на приз газеты «Знамя труда»;

- Спартакиада работников образования.
4.2. Для участия в спортивных мероприятиях необходимо в срок до 27 апреля подать заявку в администрацию муниципального района «Красночикойский район».
 К заявке прилагается информационная справка о команде. Заявка включает: название команды (при наличии) и организации, которую представляет команда; состав команды, спортивные достижения команды (при наличии).

4.3. Для проведения парада-открытия спортивного праздника команды выстраиваются друг за другом на ул. Коммунальной.
4.4. Ответственный за формирование колонны руководит построением своей команды в точке отправки и отвечает за шествие на протяжении всего маршрута.
4.5. Команда должна иметь табличку с названием команды или организации, которую она представляет, и соответствующее Празднику Весны и Труда оформление.
4.6. Оформление колонн оценивается конкурсной комиссией. Состав конкурсной комиссии утверждается председателем оргкомитета Праздника Весны и Труда.
Победителям и призерам ручаются грамоты.
4.7. Критерии оценки оформления команд: художественное оформление (элементы украшения); звуковое оформление (девизы, кричалки и т.д.), фирменный стиль колонны (костюмы, логотип и т.д.).
5. Требования к командам и правила соревнований

5.1. В легкоатлетической эстафете на приз газеты «Знамя труда» принимают участие ООШ, СОШ, производственные коллективы. В командах школ 9 участников. В командах производственных коллективов 7 участников.
5.2. Маршрут для команд:

- школьные команды: старт на ул. Коммунальная, далее Комсомольская, Почтовая, Ключевская, Коммунальная, финиш на стадионе.
- команды производственных коллективов: старт на ул. Коммунальная, далее Комсомольская, Почтовая, Советская, Коммунальная, финиш на стадионе.
5.3. К участию в Спартакиаде работников образования допускаются команды, заранее подавшие заявку, имеющие медицинский допуск к соревнованиям.

5.3.1. Участники команд – учителя и преподаватели образовательных организаций муниципального района «Красночикойский район».

В состав команды входит от 8 до 10 человек, в том числе участники (мужчины и женщины в равном количестве). Один участник команды может выступать не более чем в трёх видах программы, входящих в общекомандный зачет Спартакиады.
5.3.2. Программа Спартакиады:
- лёгкая атлетика, бег на 100 метров. В соревнованиях принимают участие 2 человека (1 мужчина и 1 женщина).

- настольный теннис. В соревнованиях принимают участие 2 человека (1 мужчина и 1 женщина). Победители определяются по лучшему результату участников раздельно среди мужчин и женщин (ракетки для игры желательно иметь свои).

- стрельба. В соревнованиях принимают участие 2 человека (1 мужчина и 1 женщина). Стрельба выполняется лежа. Расстояние до мишени 10 метров. Выполняется 3 пробных выстрела и 5 зачетных. Победитель определяется по наибольшей сумме очков раздельно среди мужчин и женщин.

- шахматы. Соревнования личные. В соревнованиях принимают участие 2 человека (1 мужчина и 1 женщина). Соревнования проводятся по правилам быстрых шахмат. Система соревнований определяется судейской коллегией в зависимости от количества участников.
- джакколо. В соревнованиях принимают участие 2 человека (1 мужчина и 1 женщина). Победитель определяется по лучшему результату раздельно среди мужчин и женщин.
- дартс. Соревнования лично-командные. Принимают участие все члены команды. Соревнования проводятся по упражнению – набор очков (в зачет идут все дротики, попавшие в мишень, в т.ч.  в сектора удвоения, сектора утроения и центр мишени, при этом упавшие, отскочившие, не касающиеся иглой мишень дротики, а также не попавшие в сектора мишени дротики не идут в зачет).

- тимбилдинг (лыжи – 5 человек, лапти – 1 человек, подгузники – 1 человека, тройняшки – 3 человека,  бег в мешке – 1 человек, ласты – 1 человек, гусеница – 10 человек). Соревнования командные. Победителем становится команда, набравшая минимальное время за прохождение эстафеты.
Победители в личном первенстве определяются по лучшему результату среди участников раздельно у мужчин и женщин. Результаты личного первенства  включаются в общекомандный зачет. Командное первенство определяется по наименьшей сумме мест занятых всеми участниками команды.
В Спартакиаде работников образования могут участвовать более одной команды от одной образовательной организации.
5.4. Все вопросы по проведению соревнований решаются на судейской коллегии.

5.5 Награждение победителей соревнований:

 Победители и призеры легкоатлетической эстафета на приз газеты «Знамя труда» получают: 1 место – кубок и полугодовая подписка на районную газету, призеры получают дипломы.
Команда, победившая в Спартакиаде работников образования, награждается кубком, члены команды – грамотами. Призеры  Спартакиады награждаются грамотами.
5.6. Заявку на участие в спортивных соревнованиях в рамках празднования Праздника Весны и Труда необходимо подать по видам соревнований до 27 апреля 2023 года на электронную почту bashmakova.lena.2016@mail.ru